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HYRJE

Ky raport prezanton rezultatet e vlerésimit té brendshém té cilésisé sé Fakultetit t€ Bujqésisé i cili éshté
kryer nga Njésia e Sigurimit té Cilésisé, e ngritur né bazé té statutit té€ Universitetit Fan S. Noli, Neni 62.
Qéllimi 1 kétij procesi éshté qé té sigurojé njé vlerésim korrekt, té bazuar né tregues realé dhe té matshém
té nivelit té arritjes sé standardeve dhe garantimit té cilésisé sé programit té studimit té pérfshiré né
vlerésim, té pérgatisé njé raport i cili do t€ shérbejé si bazé pér grupin e vlerésimit t€ jashtém, gjaté
procesit té akreditimit.

Pér té pérmbushur me sukses kété qéllim, GVB éshté béré pjesé e trajnimeve paraprake té organizuara
nga Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé prané Universitetit, mbi bazén e pérvojés sé vle 'e'rs%eve
t¢ méparshme, duke hartuar edhe njé plan pune, duke ndaré detyrat dhe duke udhézuar% pér
pérmbushjen e detyrave.

C-D’
Pér hartimin e kétij raporti, GVB organizoi takime me stafin akademik, administrati \;ﬁ mbéshtetés si
dhe me studentét. (l{
Gjithashtu u shfrytézuan té gjitha materialet, té¢ dhénat e Fakultetit, Vlerésirneﬁ&y a nga studentét pér

procesin mésimor, pér stafin akademik, pér infrastrukturén.
Dokumentacioni bazé, mbi té cilin u mbéshtet procesi i Vlerési '&endshém né Fakultetin e
Bujqgésisé:

* Ligj nr. 80/2015, pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shk @né Institucionet e Arsimit té€ Larté
né Republikén e Shqipérisé g

*  Manuali i Vlerésimit Institucional té Institucionevg%' imit té Larté né Shqipéri, 2016 - 2017
*  Manual pér Procedurat dhe afatet pér vlerési cilésisé pér akreditimin e institucioneve té

arsimit t€ larté dhe té programeve té studim% 1. 2015

*  Udhézimet e MAS-it (%
*  Dokumente té veprimtarisé instituciongle té Universitetit “Fan S. Noli”, mé konkretisht:

e Statuti i UK-sé, A\

* Rregullore e UK-sé, @

* Rregullore e Programeve té s%@'

* Rregullore e transferimean)

¢ Planet mésimore %,

¢ Syllabuset e léndéve

* Formularét e ngﬁ&))etore t€ stafit
Pérbérja e grupit (VQpN,es

Prof. As. Ni ROSHANJI Departamenti Agronomi,
Msc.Vio @ TI Departamenti Agroushgim

Msc. a MINGA Departamenti Agrobiznes

Bilbjl IZ1, student i kursit t€ dyté né programin e studimit Mjekési e Biméve.

I PROGRAMET E STUDIMIT QE OFROHEN.

Programet e studimeve ne Fakultetin e Bujqésisé€ jané hartuar né pérputhje me géllimet

dhe misionin e institucionit;



Fakulteti 1 Bujqésisé ka njé mision té artikuluar qarté, i cili ngérthen disa aspekte: ofertén akademike
clastike, kérkimin shkencor té aplikuar, pérvojén aktive té studentéve, shérbimet me véshtrim ndaj
shoqérisé sé sotme dhe té nesérme, té gjitha kéto pér té kontribuar né rritjen dhe zhvillimin e ekonomisé
sé¢ vendit. Misionet e programeve té Ciklit té Paré jané hartuar né pérputhje me kété mision madhor dhe

né zbatim té tij.

Fakulteti 1 Bujqgésisé ofron Programe BA qé jané programe té ciklit t€ paré té studimeve qé s§®jné

pajisjen me njohuri teorike dhe praktike, si dhe aftésimin pér kérkim shkencor né fushén e (mi)%nt bazé
/

té profilit.

Programet e Nivelit Bachelor (BA) kané kéto géllime té pérbashkéta: Q\

e Pajisjen me njohurité dhe aftésité bazé té studentéve né profilet pé@%é ciklit té paré té
studimeve; Q)

e pérgatitje té avancuar té€ studentéve pér formimin e kompetencav@ korrespondojné niveleve té
kualifikuara t€ punésimit dhe té profesionalizmit; Q

e trajnim pér kérkim shkencor népérmjet njohjes sé meto strumenteve e teknikave té kérkimit;

e pérmbushjen e nevojave t€ tregut; %%
e mbajtjen parasysh té zhvillimit ekonomik té V(e&)
e ruajtjen e vlerave kulturore té kombit.

&

Nr | Programi i studimit NY Nr. i vendimit t& hapjes

1. | Mjekési e Biméve dhe Hortikulwfé Urdhér Nr. 281, dt. 04. 07. 2013

2. | Agroushgim PN VKM Nr. 230, dt. 29. 05. 1992

3. | Agrobiznes QY Shkresé 4153/1 prot, dt. 30. 07. 2003
4. | Inxhienieri Agronosike) Urdhér Nr.273, dt.20.07.2015

5. | Agroushqim (Kp&;sMesshme) N/A

Secili program ka nj'éﬁision té vecanté gjithashtu.

Q,

PROG STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE :MJEKESI E BIMEVE DHE HORTIKULTURE
O@%t formues dhe karakteristikat e programit té studimit
Objektivi kryesor i programit DNP ne Mjekési e bimeve dhe hortikulture synon t'u japé studenteve
njohurité e nevojshme dhe baze pér formimin e tyre si specialist ne sektorin e hortikulturés.

Kjo diplome ju ofron mundési te gjithé atyre qe pérfundojné kéto studime, shanse pér tu njohur me
teknologjité e reja te kultivimit te biméve hortikole, ku pérfshihen: kulturat intensive perimore,
drufrutoret, bimét dekorative te luleve qe priten si dhe te gjitha bimét e kultivuara te kulturave te arave.

Ky program studimi u jep mundési te diplomuarve te punojné si ekstensioniste prané drejtorive te



Bujqgésisé dhe ushqimit ne rrethe te ndryshme, si dhe te gjejné veten ne institucione kérkimore shkencore

te bujqésisé si dhe ne ato arsimore me profil bujqésor.

Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné profilin

Synimet kryesore té programit t€ studimit “Diplome e Nivelit té Paré”’qé do té merren né kété kurs

studimi jané :

s Té pérgatisé specialisté té kualifikuar té afté té€ pérballen me sfidat e kohés pér té drejtw&%ma
bujqgésore Q

% TEé pérgatisé specialisté té afté pér té organizuar projekte kérkimore me natyréfulmddmentale dhe
aplikative Q

% TE pérgatisé specialisté konkurrenté pér pedagogé té rinj né institucione a@&é mesme e té larta.

% TEé pérgatisé njé brez punonjésish me vizione né té ardhmen pér&ﬁ

komuna dhe bashki me profil bujqésor %
Njé specialist 1 késaj fushe mund té punésohet né té g"&orét e bujqésisé, arsimit dhe shkencave
bujgésore. Ai mund t€ punohet si ‘Q)%
e Specialist Hortikulture ne DBUMK, &

o Prané DBUMK né sektorin késhillimogédheyaté té kérkimit,

ar zyra késhillimore ne

Mundésité pér punésim

e Né té gjitha OJQ qé operojné né f& ¢ prodhimeve bujqésore,
e Né shkollat e mesme profesiogale profil bujgésor si mésues etj.
%,
PROGRAM I STUDI CIKLIT TE PARE :
AGROUSHQIM
Objektivat for §Be karakteristikat e programit té studimit
a) Pro Q turor dhe profesional i studentit né pérfundim té programit.
ry

Ob;j esor i programit DNP néAgro-ushqgim synon t'u japé studenteve njohurité e nevojshme

dh § % Eer formimin e tyre si specialist ne sektorin e Agro-ushqimit.

Kjo diplome ju ofron mundési te gjithé atyre qe pérfundojné kéto studime te njihen me teknologjité e
pérpunimit, konservimit te kontrollit te cilésisé dhe te certifikimit te produkteve ushgimore.
b) Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné profilin

Synimet kryesore té programit té€ studimit “Diplome e Nivelit té Paré”’qé do té merren né kété kurs

studimi jané :



% T¢ pérgatisé specialisté té kualifikuar té afté té pérballen me sfidat e kohés pér té drejtuar linja dhe
fabrika agro-pérpunuese

s Té pérgatisé specialisté té afté pér té punuar ne pika doganore si inspektore te cilésisé te produkteve
ushgimore

% T¢ pérgatisé specialisté konkurrenté pér pedagogé té rinj né institucione arsimore té mesme e t¢ larta.

s Té pérgatisé njé brez punonjésish me vizione né té ardhmen pér té drejtuar linja dhe fabrika te

pérpunimit agro-ushqgimor si te frutave dhe perimeve dhe produkteve laktologe \

2

‘7
c) Mundésité pér punésim
Njé specialist i késaj fushe mund t€ punésohet né té gjitha sektorét e bujq @%mlt dhe shkencave
bujqgésore. Ai mund té€ punohet si :
e Specialist ne laboratorin ushgimor ne DBUMK,
e Prané inspektoratit te kontrollit te Metrologjisé dhe Peshéma @
e Né shkollat e mesme profesionale profil bujqésor si me
e i specialist dhe drejtues i linjave dhe fabrikave te te Korgés dhe me gjere ne industriné Agro-

ushqgimore

PROGRAM I STUDIMIT TE CIKLIT Tfi AGROBIZNES
0

Objektivat formues dhe karakteristika
a) Profili kulturor dhe profesi @

ramit té studimit
udentit né pérfundim té programit.
Objektivi kryesor i programit ne Agrobiznes synon t'u japé studenteve njohurité e nevojshme

%Etflahst ne sektorin e agrobiznesit.

ési te gjithé atyre qe pérfundojnékéto studime, shanse pér t’'u njohur me

dhe baze pér formimin e tyre

Kjo diplome ju ofro

menaxhimin e sipérgarrjéve ne fushén e agrobiznesit. Ju méson si te merripérsipér te organizoni njé

]

biznes te Vogel e tc mesém privat nga piképamja e drejtimit financiar te agrobiznesit, ne lidhje me

ekonomine@ ¢ pér vendosjen e ¢mimeve , te drejtat dhe detyrimet e biznesit, rritjen e shkalles se
€s

konkurti a me shume firmave vendase. Kjo strukture ju ndihmon te punésoheni ne firmat rajonale

dh@)’étare te agrobiznesit , ne bankat agrare etj.

b) Njohurité dhe kompetencat qé karakterizojné profilin

Synimet kryesore té programit té studimit “Diplome e Nivelit t€ Paré”’qé do t€ merren né kété kurs
studimi jané :

% Té pérgatisé specialisté té kualifikuar t€ afté t€ pérballen me sfidat e kohés pér té drejtuar dhe

organizuar biznese bujgesore.



% TE pérgatisé specialisté té afté pér t€ organizuar njé biznes se vogél dhe te mesém nga piképamja e
drejtimit menaxherial.
s Té pérgatisé specialisté konkurrenté pér pedagogé té rinj né institucione arsimore té mesme e té larta.
% Té pérgatisé njé brez punonjésish me vizione né t€ ardhmen pér té garantuar administrimin e
ndérmarrjeve te vogla e te mesme me profil Evropian.
c) Mundésité pér punésim
Njé specialist 1 késaj fushe mund té punésohet né té gjitha sektorét e bujqésisé, arsimit dhe s]&é@ave
bujgésore. Ai mund té€ punohet si : (\/Q
/

e Specialist agrobiznesi, \

e Prané DBUMK (né sektorin késhillimor dhe até té kérkimit), %
e NE té gjitha OJQ qé operojné né fushén e Kredive Bankare @

e NEé té gjitha bankat e nivelit té dyté, si specialisté kredie né sektorin l@)&

KUSHTET E PRANIMIT NE KETE PROGRAM ST

PROGRAM I STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE : Inxhini§@ronomike
1:

Né kété program studimi pranohen té gjithé ata kandid% ¢ kané mbaruar njé shkollé¢ t&¢ mesme dhe qé
jané shpallur fitues sipas kritereve t&¢ MASH. (&

OBJEKTIVAT DHE VEPRIMTARIT] (%RMUESE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
™ p

e Programi i studimi zhvillohet me loté né mjediset e Fakultetit t€ Bujqésisé, né Ekonominé
Didaktike Eksperimentale té tit. Tema dhe praktika mésimore té€ vecanta realizohen né ferma
bujgésore dhe blegtoralg@%ﬂ té zonés s¢ Korgés dhe né Qendra e transferimit t€ Teknologjive
Bujqgésore né Korgé. \)

e Realizimi i mé '&émes kryhet me ané té leksioneve, seminareve, ushtrimeve, praktikave
laboratorike,{praktikave profesionale, detyrave dhe projekteve t€ kursit, sipas raporteve té treguara né

progra &studimit. Né ndihmé té zhvillimit t€ mésimit pérdoren mjete t€ ndryshme didaktike,

vi eoQé ndryshme demonstrimi, praktika mésimore né terren etj. Stafi mésimor, né programet e

ndéve pér kontrollin e vazhduar té dijeve planifikon detyra kontrolli, kolokiume etj., rezultatet e t&
cilave do té merren parasysh né vlerésimin pérfundimtar sipas specifikave té léndéve té miratuara
paraprakisht nga Departamenti.

e Programi i studimit synon té pérgatisé specialisté té fushés sé teknologjisé sé prodhimit bimor té
nivelit té paré, té cilét mund té punésohen né sektoré té ndryshém si Drejtorité e Bujgésisé dhe
Ushgimit, Qendrat e Transferimit té Teknologjisé, specialisté prané komunave, né fermat private,

shkollat e mesme profesionale, banka, administraté publike etj. Pas mbarimit t€ studimeve, t:e



diplomuarit e nivelit té paré mund té vazhdojné studimet pér master té nivelit té paré, né DND té
fushave té€ ndryshme té bujqésisé pér té rritur mé tej aftésité e tyre profesionale. Ato gjithashtu mund

té vazhdojné studimet e nivelit té dyté né programet e ndryshme té fushés sé bujqésisé.

o
Q>

PROGRAM I STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE (\/
MASTER PROFESIONAL NE ZHVILLIMIN E INTEGRUAR RU\
Plani mésimor i Programit t& studimeve “ MASTER PROFESIONALNE/ZHVILLIMIN E

INTEGRUAR RURAL 7 pérfshin disiplina té formimit té€ pérgjit disiplina té formimit

karakterizues té programit, disiplina formuese té zgjedhura nga studchfet dhe disiplina formuese pér

njohjen e gjuhés sé huaj, aftésive komunikative, praktika profesio he teza e diplomés, té cilat do té

realizojné 90 kredite. Kohézgjatja e masterit profesional k rhie né 1,5 vjet, 3 semestra dhe 45 javé

mésimore. Orét mésimore né auditor 300 oré. Ngarkesa fyhinfale javore 20 oré.

Plani mésimor dhe kurrikulat e Fakultetit té bujqi@ hartuan duke u mbéshtetur né kérkesat e tregut té
punés. Pér ¢do kurrikul jané vendosur qé t, objektivat, pérmbajtja dhe literatura. Kéto kurrikula
pérsosen dhe pasurohen né ményré té eshme me té rejat bashkékohore né fushat pérkatése. Né

planin mésimor €shté synuar t€ ru %\? raport 1 drejté midis formimit té pérgjithshém, formimit bazé

dhe atij profesional té studenté@i ¢ gjitha nivelet.

£

Nr Programi i stu w’ Nr. i vendimit té hapjes sé
) programit

b «eMaster Prg%‘ioxal”, Zhvillim i Integruar Rural Urdhér Nr. 594, dt. 09. 12. 2011
D

Q.

Objekti&ryesor 1 programit master profesional éshté t’u japé studentéve njohurité e nevojshme dhe
baz&ypey formimin e tyre si specialisté bujqésie, si dhe pér vazhdimin e studimeve té métejshme né fushat
e bujgésié.
Programi master profesional japin njé sistem bazé njohurish formuese né fushén e bujqésisé dhe
ekonomisé.
Pér realizimin e kétij objektivi programi parashikon thellime né fusha té tilla bazé, si ato té bujqésié,

agrobisnesit, agroushqimit etj.



Sistemi 1 njohurive qé ofrohet nga programet e studimit dhe kompetencat qé pérftojné studentét
népérmjet tyre u mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike népérmijet
vazhdimit t€ studimeve té ciklit t& dyté, pra studimet né nivel Master profesional, duke rritur késhtu
mundésiné e karrierés se tyre profesionale. Departamentet e Fakultetit té bujqésisé kané punuar pér
pérgatitjen e programeve pér ciklin e II (programiMaster profesional) té studimeve. Vlen té pérmendet se
éshté béré njé puné e miré pér sa i pérket ndryshimit té thellé né pérmbajtjen e kurrikulave. Né pérputhje
me pérmbajtjen e kartés sé Bolonjés éshté punuar pér aplikimin e sistemit té krediteve per\ tha

programet e studimit si dhe zhvillimin e moduleve té 1éndéve. (\/

IT - STRUKTURA ORGANIZATIVE E FAKULTETIT \C'D

Aktualisht, fakulteti operon né bazé té programeve té reja mésimore, thje me programet e

Fakulteti i Bujqésisé éshté pjesé pérbérése e Universitetit “Fan S.  Noli” KOS(}C{MCIHI né vitin 1971.

shkollave peréndimore, bazuar né deklaratén e Bolonjés dhe té pers ndaj kushteve konkrete té
vendit tone. Stafi 1 fakultetit punon pér té pérmirésuar vazhdimish et dhe standardet qé kérkon kjo
deklaraté. Krahas angazhimit pér njé mésimdhénie cilésore, —@ fakultetit éshté i angazhuar né njé

puné studimore-shkencore e botuese, né funksion té 1t mésimor, duke dhéné njékohésisht
kontribut profesional né fushat e Bujqésisé, Biznesit dh@ qimit.
Mbi bazén e eksperiencés sé fituar né kété fakult %&hartuar programet mésimore pér té gjitha nivelet

né pérputhje me kérkesat g€ shtrohen pér pe(&]en e specialistéve, sipas kérkesave té tregut.

Fakulteti i Bujqésisé pérbéhet ng%&artamente

1. Departamenti i Agrobmn@

Me program studimi Q)

1. Agrobiznes
Ky departament ka f&Eérbérje té tij 8 pedagogé efektivé nga té cilét: 0 Prof.dr,;
2 Prof.as.dr.; 3oRsoré shkencash; 2 Doktoranté; 1 Msc; 0 As.pedagogé dhe 1 sekretare - laborante.

2. D gageti i Agronomisé
QX::)gramet e studimit
1. Inxhinieri Agronomike
2. Mjeksi e Bimeve
3. Maste Profesional (nivel 1 I) “Zhvillim rural i integruar

Ky departament ka né pérbérje té tij 8 pedagogé efektivé nga té cilét: 1 Prof.dr,;

5 Prof.as.dr.; 1 Doktoré shkencash; 0 Msc; 0 As.pedagogé dhe 1 sekretare - laborante.



3. Departamenti i Agroushqimit
Me programin e studimit
1. Agroushqim
Ky departament ka né pérbérje té tij 7 pedagogé efektivé nga té cilét: 1 Prof.dr.; 2 Profaas.dr.; 2

&

Gjithashtu Fakulteti i Bujqésisé ka ne pérbérjen e tij edhe Ekonomine Didaktike Ek: entale

Doktoré shkencash; 2 Doktoranté. Msc; 0 As.pedagogé dhe 1 sekretare - laborante.

(EDE) e cila ka 35 ha toke dhe 8 punonjés dhe infrastukture té mjaftueshme pér t&jﬁ uar punen

kerkimore shkencore te stafit akademik té fakultétitsi dhe praktika profesionale d%e sperimente per

studentét. @
Pérbérja e EDE &

1. Pérgjegies EDE  Boris Canco Q
2. Laburant terreni  Dr.Adrian Maho ‘%
3. Magaziniere Tatiana Nasto @
4. Punétor Engjéll Mankolli %,
5. Punétor Pirro Dushku Q)
6. Punétor Tomor Zeneli
7. Punétor Gjergji Ushi
8. Punétor Ardian xsl]j
eparta epartamenti epartamenti i
Gradashkencore Agﬁ)biﬁs ) Agfousbqim Agfonomisé’
Prof. Dr Kristaq Teneqexhi Robetrt Damo
> Edmond Spahiu
\\év)l Spaholli Besnik Skénderasi
Prof. As \\ jergji Mero Irena .Kallco Rc?bert Nagi )
X Fehmi Xhemo Nikollaq Roshanji
(<\ Nevruz Zeka
\ Tlir Nicko
Mira Nasto . .. .
Doktor Dorjan Marku ggg;ri]xi el
Ilir Sosoli
D Q r; ti Ardian Ce.rava Viola Prifti )
Aldona Minga Rezana Pengu
Msc. Fatos Zerelli
As.pedagog -
Laburante Feske Hoxha Ledia Zeneli Alketa Grabocka
Sekretare Milika Ndini
Totali 10 | 8 [9
EDE 8 punonjés




E

Grada shkencore Prof. | Prof. Doktor Drtn' | Msc | Laburante Sekretare D

Dt As E
Departamenti
Agrobiznes 2 3 2 ! !
Departamenti
Agroushqim ! 2 2 2 0 ! 1
Departamenti 1 5 1 1 %
Agronomisé ‘\
Krye Sekretare (\SS
EDE 6\/
Totali 2 | 9 6 4 1 3 N’ 8

ol

Struktura e Fakultetit te Bujqésisé jepet né organogramén e @htme:

ORGAN OGRAMA%;

R

R

II1 - ANALIZA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE DIPLOMAVE

a)Diplomat.Fakulteti jep diploma pér kéto programe studimi Bachelor me emértimet:

Diploma " Bachelor” né Agroushqim

Diploma " Bachelot” né Agrobiznes

! Drtn- Doktorant (personel gé ndjekin doktoraturén)




Diploma " Bachelot” né Hortikulturé

Diploma " Bachelot” né Mjekési e Biméve

b) Diplomat “Master Profesional”
Fakulteti jep diploma pér kéto programe studimi “Master Profesional” me emértimet:

Diploma “Master profesional”, Zhvillim Integruar Rural

c) Statistikat e pranimit né Fakultet,sistemi me kohé té ploté, Niveli Bachelor, viti akademik

N\

2015-2016, jané si mé poshté:

Cikli i
Programi i Studimit ;‘Z;‘ﬁ‘; 1();11] ITIHH S;f% VITI 1
Msc F M
: N
Agrobiznes BA 43 f\/ 4 37
Agroushqim BA i 4 33
Inxhienieri Agronimike BA Q) 5 38
Mjekési e Biméve BA NV 3 14
Total Bachelor 0‘) 142 16 126
A
Zhvillimi integruar rural MY (45 40
. 4 Y
Total Master Profesional AS) 43 40
Q3N

@V
d)Numri i studentéve pér ¢do kurs studimi(s%mv Programeve té studimit, Niveli Bachelor dhe

Master, pér vitin akademik 2015— 2016. & e%ohé té pjesshme nése ka)

Forma o CKi i |vrrrr | & [V | =gvimis | g VMY 2o
Studimi £ |2 O H OH 4 O K

Programi i Studimit | Studimit o

KP/KP; BA/MP =

( ) , Msc FIM |3 M F |M F M
Mjekesi e biméve | KP¢ &/ | BA 3 (14 [17 [-[- [- [1 [7 [8 [-[- |-
dhe Hortikulture &\\)
Agrobiznes AKP™ BA 37 (40 |-|21 [21 23 (25 [-[- |-
Agroushgim & | RP BA 33 |37 [-|14 |14 20 [22 [-[- |-
Agroushqim<)_ ’| KPj BA - |- -1 - 17 [18 |2/ 16 |18
Inxhiniegi )~ | KP BA 5 (38 [45 [-|- [- |- |- [- [-][- [-
Agronongike
Zhyilkay i| Kp MP 5 (40 [45 [9[38 [47 [- |- |- [-[- [-
in ar rural

¢) Kalueshméria sipas programeve té studimit, Niveli
(Sistemi me koh¢ té pjesshém nése ka)

Bachelor.Viti akademik 2015 — 2016

Forma e gtill:clliimi : i VITI 1 ZITI VITI 3 ZITI
Programi i Studimit Studimit BA/MP

(KP/KPj) | oo’ | Kalueshméria né %
Mjekesi e biméve KP BA 47.44 82.9
Agrobiznes KP BA 51.28 49.93 62.13




Agroushgim KP BA 48.91 61.33 64.14

Agroushgim KPj BA 48.57 | 76.06
Inxhinieri Agronomike KP BA 56.68
Zhvillim i integruar rural KP MP 84.6

¢) Studentét e diplomuar sipas programeve té studimit Viti akademik2015 — 2016

Nr. i studentéve té diplomuar viti akademik 2015 — 2016

Programet e Studimit Cikli i studimit | Forma e studimit Nr. i
(Ba, MP, Msc) | KP/KPj studentéve

Mjekesi e biméve Ba KP 5

Hortikulture Ba KP/KPj 9

Agrobiznes Ba KP 22

Agroushgim Ba KP/KP;j 28

Zhvillim 1 integruar rural MP 45

KP
XN
Té diplomuar gjithsej pér vitin akademik 2015 — 2016 né ciklin e p %\? té dyté té studimeve té
studimeve @

N
. . Gjithsej
Sistemi 3-vjegar Sistemi me (Sipas
Programet e studimit kohé té Master
Bachelor . programeve
pjesshme . o
té studimit)
Mjekesi e biméve 5 5
Hortikulture 2 7 9
Agrobiznes 22 22
Agroushgim 16 12 28
Zhvillim i integruar rural 45 45




IV - STAFI MESIMDHENES DHE MBESHTETES.
a) Numuri 1 stafit té brendshém me kohé té ploté pér vitin akademik 2015-2016 éshté si mé poshté:

Viti akademik Numri i pedagogéve

23

2015

b)Raporti midis stafit mésimdhénés dhe numrit té studentéve pér ¢do kurs studimi né vitin

akademik 2015 — 2016: \b

Sistemi me kohé té

Programi i studimit

Sistemi i dités

pjesshme i
Agrobiznes 1/3.95 - -
Agroushqgim 1/3.31 1/1.63
Mjekesi e bimeve 1/1.19 S
Inxhinieri Agronomike 1/2.045 -
Master Profesional 1/6.13 f-
Raporti Staf / Student i Fakultetit i5.4é

Ngarkesa fizike e stafit té brendshé, ﬁgtamin Bachelor
Mjekési e Biméve @tikultaré
pan
Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Mjekési e Biméve dhe
Hortikulturé)
Emér Mbiemér | Tiulli/ | <100 | 100200 | 200- | 300-400 | 400-500 | 500-600 | >600
Grada 300
Besnik SKENDERASI | Prof. as.dr. 142.1
Nikollaq ROSHAN]JI | Prof. as. Dr. 122.8
Edmond SPAHIU Prof. as. Dr.| 38.65
Robert NACI Prof. as. Dr. 339.3
Robert DAMO Prof. dr.
Avni SPAHOLLI Prof. as. Dr. 113.25
Nevruz ZEKA Prof. as. Dr. 110.4
Ilir NICKO Prof. as. Dr.| 40.25
Fehmi XHEMO Prof. as. Dr. 255
Pirro ICKA Doktor 1771
1 Spiro GJANCI Doktor 100
Sulltana AJCE Doktor 112.6
Rezana PENGU Drnt. Msc | 57
Lorena MARGO Drnt. Msc | 45
Ardit AGOLLI Msc 17

Ngarkesa fizike e stafit té brendshém né programin Bachelor
Inxhienieri Agronomike




Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Inxhienieri Agronomike)
Emér Mbiemér Titulli/ <100 100-200 | 200- 300-400 | 400-500 | 500-600 >600
Grada 300
Besnik SKENDERASI | Prof. as.dr. 1421
Nikollag ROSHAN]JI | Prof. as. Dr.
Edmond SPAHIU Prof. as. Dr.| 38.65
Robert NACI Prof. as. Dr. 197.2
Robert DAMO Prof. Dr.
Avni SPAHOLLI Prof. as. Dr.
Nevruz ZEKA Prof. as . Dr,
Ilir NICKO Prof. as. Dr.
Fehmi XHEMO Prof. as. Dr. 255
Pirro ICKA Doktor 95
Spiro GJANCI Doktor 45
Sulltana AJCE Doktor 112.6
Mira NASTO Doktor 75
Rezana PENGU Drnt. Msc | 93.5
Lorena MARGO Drnt. Msc | 45
Ardi AGOLLI Msc 43
Ngarkesa fizike e stafit té bre@%v‘ié programin Bachelor
Ag; im
o
Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Agroushqim)
Emér Mbiemér Titulli/ <100 | 100-200 200-300 | 300-400 | 400- 500-600 >600
Grada 500
Robert DAMO Prof. dr. 85.8
Kristag TENEQEXHI | Prof. dr. 196.5
Irena KALLCO Prof. as. Dr 142
Edmond SPAHIU Prof. as. Dr| 85
Fehmi XHEMO Prof. as. Dr 381.5
Besnik SKENDERASI | Prof. as. Dr| 80.9
Nikollag ROSHAN]I Prof. as. Dr| 45
Robert NACI Prof. as. Dr 197.5
Nevruz ZEKA Prof. as. Dr 121.8
Ilir NICKA Prof. as. Dr 123.5
Avni SPAHOLLI Prof. as. Dr| 99
Spiro GJANCI Doktor 213.5
Sulltana AJCE Doktor 249.6
Pirro ICKA Doktor 222.5
Sotiraqg MARKO Doktor 52.5
Rezana PENGU Drnt. Msc 100.5
Viola PRIFTI Drnt. Msc 142.75




Ardian CERAVA Drnt. Msc. | 97
Lorena MARGO Drnt. Msc | 45
Ardit AGOLLI Msc 37

Ngarkesa fizike e stafit té brendshém né programin Bachelor

Agrobiznes

Stafi i brendshém

Ngarkesa fizike (Agrobiznes)

Emér Mbiemér | Titulli/ | <100 | 100-200 | 200-300 | 300-400 | 400-500 | 500-600 | >600
Grada

Robert DAMO Prof. dr. 99.4
Kristag TENEQEXHI | Prof. dr. 50.6
Avni SPAHOLLI Prof. as. Dr.| 52.5
Edmond SPAHIU Prof. as. Dr.| 85
Nikollag ROSHAN]JI | Prof. as. Dr.| 97
Ilir NICKA Prof. as. Dr.| 50
Fehmi XHEMO Prof. as. dr. 296
Mira NASTO Doktor 277.5
Pirro ICKA Doktor 49.7
Dorjan MARKU Doktor 266
Ardian CERAVA Drnt. Msc 181.5
Aldona MINGA Drnt. Msc 327.5
Fatos ZERELLI Msc 306.5
Ardi AGOLLI Msc 40

(OY

@Q{Q
LY
N
S
o
QS
Ngarkesa fizike e stafit té jashtém né programin Bachelor
Agrobiznes 2015-2016
Stafi i jashtém Ngarkesa fizike (Agrobiznes)
Emér Mbiemér | Titulli/ <100 | 100-200 | 200-300 | 300-400 | 400-500 | 500-600 | >600
Grada

Remzi KECO Prof. as. dr. | 75
Yllson MANOKU Prof. dr. 97.5




Matilda STENA

Msc

82.5

Ermelinda HOXHALLI

Dr

84

Ngarkesa fizike e stafit té jashtém né programin Bachelor
Agroushqim 2015-2016

Stafi i jashtém Ngarkesa fizike (Agroushqim)
Emér Mbiemér | Titulli/ | <100 100-200 | 200-300 | 300-400 | 400-500 | 500-600 | >600

Grada
IIra Msc 42
HOXHALLIU
FErmenita Msc 42
CUKA
Alma TRESKA Ing 16

N4
Ngarkesa fizike e stafit té jashtém né prog Bachelor
Inxhinieri Agronomike 201§ ‘m
P

Stafi 1 jashtém Ngarkesa fizike (Inxhinieri Agronomike)
Emér Mbiemér | Titulli/ | <100 100200 | 200-300 | 300-400 | 400-500 | 500-600 | >600

Grada
1lira Msc 42
HOXHALLIU
Ermenita Msc 42
CUKA

\)’
Ngarkesa fi; stafit té jashtém né programin Bachelor

M% e Biméve dhe Hortikulturé 2015-2016

A
Stafi 1 jashtém Ngarkesa fizike (Mjekési e Biméve dhe Hortikulturé)
Emér Mbiemér | Titulli/ | <100 100-200 | 200-300 | 300-400 | 400500 | 500-600 | >600

Grada
Ermelinda HOXHALLI| Dr 84

Q\J

* @Jd e ngarkesés fizike t¢ stafit té brendshém dbe té jashtém ka raste ¢ pedagogéve 1¢ cilét Zhvillojné 1& njéjtin

modilbmeé dy ose mé shumé programe studimi njékobésisht. Pér t¢ lebtésuar logaritien e ngarkesés sé tyre mésimore si dbe pér

né module 1¢ pérbashkéta né kété faknltet.



I Brendshém

.. . Titulli/ / Programet ku zhvillohen | Ngarkes
Emér Mbiemér Grada I module té pérbashkéta? a
Jashtém(B/])
Edmond Spahiu | Profas.dr | B Agrobiznes, Agroushqim 85
Robert NACI Profas.dr | B Agru, Ing agr, Mj.b dhe | 197.5
Hor
Pirro ICKA Dr B Mj.b dhe Hor, Agru, 151.5
Nikollag Profas.dr | B Agrobiznes, Agroushqim 45 \C
ROSHANJI N\
Nevruz ZEKA Profas.dr | B Agrobiznes, Agroushqim ]21.1?‘\)
Spiro GJANCI Dr B Agru, Ing agr, Mj.b dhe @.5/ v
Hor N
Spiro GJANCI Dr B Agru, Mj.b dhe Hor  ~\ 55
Fehmi XHEMO | Profas.dr | B Agh, Agru, Ing agrf\Mjb | 255
dhe Hor A
Rezana PENGU | Drtn. Msc | B Mj.b dhe Hor, Agry)” 57
Sulltana AJCE Dr B Agru, Ing ag¥ Mj.b dhe| 112.6
Hor pal
Alma TRESKA Ing J Mj.b dh 1, Agru, 16
Ardian CERAVA | Drn. B Agrabiznes, Agroushqim 97
Ardian CERAVA | Drn. B ML dhe Hor, Agrobiznes, | 84.5
Lorena MARGO | Drin B/J O?Pﬁ Ing agr, Mj.b dhe | 45
% \t1or
Ermenita CUKA | Dr J (\\/Agru, Ing agr 42
IIra Msc J & " | Agru, Ing agr 42
HOXHALLIU <\
Ermelinda Msc J S\ Agb, Mj. B dhe Hor 84
HOXHALLI Q\\

LY

xR

Q
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N&Z’:a fizike e stafit té brendshém né programin Master

2 Shkurtimet e programeve:
Ing agr-— Inxhinieri Agronomike
Mj. b dhe Hor- Mjekesi e bimeve dhe Hortikulture

Agru- Agroushgim
Agb- Agrobiznes



Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Zhvillim i integruar rural)
Emér Mbiemér Titulli /[ | <100 100-200 200-300 300-400 | 400-500 | 500-600 >600
Grada
Robert DAMO Prof. dr 70
Gjergji MERO Prof. as. dr. 130
Besnik SKENDERASI | Prof. as. dr. 120
Avni SPAHOLLI Prof. as. dr. | ()
Ilir NICKO Prof. as. dr. | §()
Irena KALLCO Prof. as. dr. | 4()
Nevruz ZEKA Prof. as. dr | 4()
Edmond SPAHIU Prof. as. dr | 4()
Mira NASTO Doktor 70
Pirro ICKA Doktor 80
Vasilika POJANI Docent 60
Ardian CERRAVA Doktorant 180
Marsel KOTORI Msc 60
Q\/
Ngarkesa fizike e stafit té jashtém né programin M@
Stafi i brendshém Ngarkesa fizike gbvillim 1 integruar rural)
Emér Mbiemér Titulli [/ | <100 100- 200-300 300-400 | 400-500 | 500-600 >600
Grada 200
Bahri MUSABELLI Prof. dr. 70
Gijergji PAPA Prof. as. dr. 150
Remzi KECO Prof. as. dr. | 4()
Dhimiter PAPAMIHALI | Doktor 80

A%

Rekrutimi 1 stafit akademik%kndsbém dhe té jashtém.

Punonjésit e stafit ak: e&é brendshém dhe té jashtém té Universitetit pranohen me konkurim publik. Kriteret
specifike t€ konkufsimit pér t€ dyja kategorité propozohen nga departamenti pérkatés dhe miratohen nga Dekani.
Kéto kritere

- Pér zhvi

i %ﬂen Rektorit pér miratim nga Sektori i Burimeve Njerézore.

e konkursit Dekani i fakultetit ngre njé komision t€ pérbéré nga pérfagésues té€ Departamentit, té

kriter t€ vecanté. Rektorati bén shpalljet pérkatése. Konkursi zhvillohet né afatet e pércaktuara sipas rregullave né
fuqt.

- Kandidatét e pérzgjedhur, me pérjashtim té kategorisé “Profesoré” (Profesoréve dhe Profesoréve té Asociuar),
merren me kontraté njévjecare, mbéshtetur né ligjin “Pér Arsimin e Larté né RSH”, i ndryshuar dhe né Kodin e
Punés té Republikés sé Shqipérisé.

Kontrata duhet té pérmbajé pérshkrimin e vendit té punés dhe detyrimin e personelit akademik, sipas pércaktimeve



té pikés 1 té nenit 47 té ligjit t& mésipérm. Kontrata nénshkruhet nga i punésuari dhe Rektori. Pas pérfundimit té
kontratés dhe plotésimit té€ kushteve t€ saj, pér punonjésit me gradé shkencore, kontrata mund té kthehet né
definitive. Punonjésit pa gradé shkencore mund t€ merren vetém me kontraté té pérséritshme deri né 3 vjet.

- Pedagoggt e ftuar, pasi rezultojné fitues né konkurs, merren me kontraté njévjecare.

- Punonjésit akademiké té ftuar propozohen nga departamenti né bazé t€ nevojave té tyre dhe miratohen nga
dekani i fakultetit dhe Rektori i Universitetit.

- Punonjésit mésimoré té€ huaj pranohen né procesin mésimor me propozim té dekanit dhe vendim té Sepatit té

Universitetit. \

Né pérfundim t€ procedurave té rekrutimit té stafit té ri akademik, materialet informative (njofti@&r puné),

/
dosjet e plota té kandidatéve qé kané aplikuar dhe atyre qé jané shpallur fitues, vendimet e ma;i[r; a komisionet e
¢

fakulteteve dhe vendimet e Senatit depozitohen t€ gjitha prané Sektorit t€ Burimeve Njeré?\?' niversitet.
Pedagogét e brendshém dhe té ftuar pérzgjidhen né bazé té dosjes individuale té aplikim#t (dokumentacionit té

kualifikimeve profesionale). Pér pérzgjedhjen e kandidatéve vendos Rektori i és (qé ka edhe cilésiné e

punédhénésit), i cili mund té térheqé sipas rastit mendimin e DekaE‘j akultetit apo Pérgjegjésit té

Departamentit, ku kandidati aplikon.

Kriteret qé duhet t€ pérmbushin kandidatét pér pedagogé pércal«% hga departamenti pér té cilin aplikon
kandidati, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér Arsimin e Lagt&dlte

miratohen nga Dekani i Fakultetit. %%'

Pedagoggét e huaj pranohen né bazé té marréveshjeve @1&
Dosjet e personelit akademik té brendshém dhe administyativ kané né pérbérje dokumentacionin e méposhtém:

¢ Dokumentin e identitetit (fotokopje e pas 6&& ose kartés s€ identitetit)
e Dokumentin g€ vérteton punén e kry aré (librez€ pune ose vértetim nga punédhénési i méparshém)
e Librezén e sigurimit shoqgéror e sic €sor
e Diplomén e shkollés sé lar@itén e notave
e Kualifikimet e tjera prof(@ e (brenda ose jashté vendit)
e  Gradat shkencore g) ftujt akademiké
p

e Raportin mj ek&

e Adresén animit ose ndonjé dokument tjetér té nevojshém, sipas specifikés s€ vendit té punés.

r aftésimin né puné ose librezén shéndetésore, léshuar nga inspektoriati sanitar shtetéror

e E gji ocedura pasqyrohet né statutin e UK “Fan Noli”. (T¢€ gjitha kéto té dhéna gjenden tek Zyra e

@ve Njerézore té Universitetit).

d)Shkalla e kualifikimit té stafit kryesor.
T¢é dhéna pér personelin e njésisé sipas klasifikimit té zyrés sé personelit.

Tabela 1.1

Grada Departamenti Departamenti| Departamenti Departamenti
shkencore | Agrobiznes Agroushqim | Agronomi




Prof. dr. 1 1
Prof. as. dr. 2 2 6
Doktor 3 2 1
Doktorant 2 2

Msc. 1

GJITHSE] 8 7 8

dh)Raporti stafi kualifikuar, staf i pakualifikuar. 4.6%
e)Raporti staf i brendshém, staf i jashtém. 23/8
é)Mosha mesatare e stafit mésimdhénés dhe raporti meshkuj-femra.

Raporti meshkuj/femra % ne Fakultetin e Bujqésisé

$

:\9\
D
W

% Departamenti Departamenti Departamenti Departamenti...
Meshkuj/Femra | Agrobiznesi Agroushqimi Agronomi
Meshkuj 6 (75%) 3 42.85 %) Q_);/(m %)
o)
Femra 2 (25%) 4 (57.75%)(/\‘() -
Y
Té dhéna pér sbpérnd@? e stafit akademik té brendshém.
Sipas moshés: \_
Stafi  dhe | (Departamenti (Departamenti (Departamenti
administrat | Agrobiznesi) Agroushqimi) Agronomisé)
2 10 10 10 10
| | | | | g | <r | w0 | <F w0
N RN - R I R N =R I T B N - N S T B N
wn| |l wn w0 E ¥ | W w0 0 E n| | El un un | 21
N 6 T AN| e I N[ < | w0 N\ N | e < | A
Prof. dr. . !
Prof. as. dr. 111 2 1|5
Doktor 112 1 1 1
Doktorant 2 2
Msc. 1
Asistent
pedagog
Staf 1 1
ndihmés-




mésimor | | | l l

[ |

[ L 11 [ [ |

||

Mosha mesatare 46.6 vjeg, staf i kualifikuar/staf i pakualifikuar (4.6 %)

Tabela 1.3 (pérmbledhése)
. . MOSHA
Stafi dhe administrata 25.35 3645 2655 5665 65
Prof. dr. 1 1
Prof. as. dr. 2 8
Doktor 2 2 1 1
Doktorant 2 2
Msc. 1
Asistent
pedagog
Staf ndihmés-mésimor 2 1
Mosha mesatare 46.6 vjeg, staf i kualifikuar/staf i pakualifikuar (4.6 % )
Q‘o"
Numrii pedagogéve ef l%e he té ftuar pér vitin akademik 2015 — 2016
Tabela 111.1 Q)
Prosramet e Studimit Cikli i studimit | Forma e studimit | B/B  B/J ' J/]
g (Ba, MP, Msc) | KP/KPj
Agrobiznes Ba KP 14 3 3
Agroushqim BA KP/KPj 7 1|2
Inxhinieti Agronomike BA KP 16 5 1
A . . .
M]ek'e31 e Bimeve dhe BA KP 16 4 1
Hortilulture
Zhvillim integruar rural MP KP 10 2 3

Tabela II1.2
Realizimi i oréve B/]J.




Prostame studimi Cikli i studimit | Forma e studimit Efedai‘(’i‘; Pedagogé té
g (Ba, MP, Msc) | KP/KPj o 0 fruar
té€ ploté
Agroushqim BA KP /KPj 2468.2 16
Agrobiznesi BA KP 2354 180
Mjekési e Biméve dhe | BA KP 2425.6
Hortikulturé
Inxhinieri Agronomike | BA KP 880.8
Zhvillim integruar rural | MP KP 1570 680
\\J
V - KERKIMI SHKENCOR (\9
B.Kualifikimi shkencor d
Mbrojtja e gradave dhe titujve shkencoré \
AN
Departamentet
Titujt/gradat Agrobiznes Agronomi Agroushqim
Doktor 2 - -
Prof.as - - -
Prof. dr. - - -

A. Kérkimi shkencor @

Tabela pérmbledhése pér rezu % periudhés Shtator 2015 — Shtator 2016
Ze D

SIPAS DEPARTAMENTEVE

Nr. | Emértimi Agrobiznes Agroushqim Agronomi

1. Projekte 9 7 2
(pjesémarrje)

2. Konferenca 18 13 5
Ndérkombétare

3 Konferenca 1 1
kombétare

simpozium

seminatr

AN =

workshop 1 1

Tekste

4
5.
6. lektorium
7
8
9

Monografi

10. | Dispensa 4

(=)

11. | Artikuj 4 6




| 12. | Publikime | | 15

VI - STUDENTET

a- Kiriteri i pranimit té studentéve
Kurset e studimit zhvillohen né bazé t€ planit mésimor té miratuar né Késhillin e Fakultetit dhe mé pas

né Senatin e Universitetit.
Pér té siguruar njé formim sa mé bashkékohor té studentéve planet mésimore jané rinovuar nga yiti né

vit, duke ruajtur njé raport té pranueshém midis grup léndéve té formimit té pérgjithshém, forr@; azé,

A
L

formimit special dhe 1éndéve me ggedlye.

b- Zhvillimi i studimeve (\9

Plani mésimor dhe kurrikulat e Fakultetit té€ Bujqésisé u mbéshtetén né rregu ésimore té secilit prej
programeve té studimit. Pér ¢do programi studimi departamentet kané rregulloren mésimore né
pérputhje me planin mésimor, duke respektuar liriné akademike, ‘st=dhe té drejtat dhe detyrimet e

personelit akademik dhe té studentéve. ?Q

Rregullorja mésimore e njé programi studimi pércakton né yé :
- listén e disiplinave mésimore, té€ ndara né module si% ,;eprimtari té tjera formuese;
- objektivat formues specifiké té ¢do disipline a rimtarie tjetér formuese;

- kreditet dhe detyrimet penguese pér ¢do @%ﬁn mésimore apo veprimtari tjetér formuese;

- kurrikulat g€ u ofrohen studentéve;

- format e studimit, té€ provimeve @% ifikimeve té tjera té dijeve t€ fituara nga studentét;

- detyrimet e mundshme qé li Qﬁ"e frekuentimin;

- kushtet pér procedurat dalitetet pér transferimin e studentéve.

Kéto kurrikula pérsosﬂMasurohen né ményré té vazhdueshme me té rejat bashkékohore né fushat

pérkatése. Né pla 'n\gésimor té ¢do programi studimi éshté synuar té€ ruhet njé raport i drejté midis

formimit t&€ p&rgjithshém, formimit bazé dhe atj profesional t€ studentéve pér té gjitha nivelet.

Objektivi %o 1 programeve t€ studimit €shté t’u japé studentéve njohurité e nevojshme dhe bazé pér
formirmi yre profesional, si dhe kérkimit shkencor.
Sistefm¥’1 njohurive qé ofrohet nga programet e studimit dhe kompetencat qé pérftojné studentét

népérmjet tyre u mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike népérmijet
vazhdimit té studimeve té ciklit té€ dyté, pra studimet né nivel “Master” duke rritur késhtu mundésiné e
karrierés se tyre profesionale.

Departamentet e kétij Fakultetit kané punuar pér pérgatitjen e programeve pér ciklin e dyté (programet

Master) té studimeve.



c- Vlerésimi i studentéve.

Procedura e vlerésimité té studentéve éshté e publikuar né Rregulloren e studimeve né Universitetin e
Korgés (né kreun IV) té saj dhe bazohet né dy pérbérés:

1-vlerésimi 1 vazhdueshém

2-provimi pérfundimtar.

Raporti midis tyre éshté pérkatésisht 30% me 70%. Veprimtaria mésimore vértet b né
dokumentacionet pérkatése, si regjistri i pedagogut, libri i regjistrimit té studentéve, ar[% notave,

procesverbalet e zhvillimit té€ provimeve, libri i dorézimit té€ diplomave etj. \Q.DI

d- Praktika profesionale. ; (\/

Fakulteti 1 Bujqésisé ka marréveshje bashképunimi me DRBUMK-Kor¢ TTB-Korce, QTTB -
Vlore, pér kryerjen e praktikave mésimore té studenteve tané, me pje en e dhe té specialisteve té

késaj drejtorie.

";ore dhe private té garkut té Korgés,

Marrédhénie shume té mira fakulteti ka edhe me sipérmarrje
ku studentet njihen nga afér me teknologjité prodl—u%' ¢ agro-pérpunimit dhe menaxhimit té
ndérmarrjeve.

Fakulteti i bujqésisé népérmjet stafit akademik n}% ntakte té vazhdueshme me studentet e diplomuar

pér ti vene ne dijeni pér tregun e punés, si ekjen nga afér dhe té vazhdueshme kur ata jané té

punésuar. @

e- Mbrojtja e diplomés. Q)%
Diplomimi né nivelin Bache@ket né dy forma,

1- me provim forrmrm
2- me mbrojtje tez e (nga studenté me rezultate t€ mira).

Né fund té st 3 studenti pajiset me Diplomé té nivelit Bachelor sipas profilit pérkatés dhe
suplementi %‘ﬁe gjuhén shqipe dhe angleze (referoju Rregullores sé studimeve né UK ”Fan S. Noli”,
kreu VH’Q16

N@dim té ciklit t€ dyté té studimeve studenti pajiset me diplomén e nivelit Master né programin

pérkatés t€ studimit.

Tabela VI.2 Gjeografia e pranimit té studentéve.

Viti akademik 2015 — 2016

Programi i studimit Cikli i studimit Fshat Qytet Gjithsej
(Ba, MP, Msc)




Inxhienieri Agronomike BA 1 32 43
Agrobiznes BA 18 23 41
Agroushqim BA 15 22 37
Mjekési e bimeve BA 6 1 17
Zhvillim i integruar rural mPpP 12 33 45

Shpérndarja gjeografike e pranimit té studentéve sipas

akademik 2015 — 2016.

Q.
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BA Agrobiznes Ay 1 [27 [4]1 [4 13 |1 |1
BA Agroushqimi y 22 1 |1 |5 2 2 2 1 1
BA Inxhiniesi Agrofiomike 2 |1 2 |1 |1 T [1
BA Mjekési e Biméve 7 5 4 1
MP Zl}@lim\htegruar rural 31 |3 |1 |6 |1 1 |1 1

y
Informi Q%'

udentéve me programet mésimore, udhézues té kurseve té studimit etj.

Or'&yp;a té mésimit pedagogét prezantojné e sqarojné jo vetém ¢éshtje té ndryshme té rregullores, té

cilat kané té béjné me té drejtat e tyre, por edhe me programet mésimore, me detyrimet lidhur me

frekuentimin né leksione dhe seminare, organizimin e tyre, detyrat e kurseve, provimet e ndérmjetme dhe

provimet pérfundimtare.

Njé ndér ményrat mé té praktikuara té informimit éshté njoftimi dhe informimi me shpallje qé béhet né

tabelén e shpalljeve té Fakultetit.



Pér raste dhe ¢éshtje té caktuara studenti informohet dhe ka ne dispozicion t€ tijin oraret e takimit me
stafin e brendshém pedagogjik.

Gjithashtu studentét informohen dhe sqarohen pér ¢do ¢éshtje dhe problematiké nga Sekretaria
mésimore e disponueshme pér ta gjaté gjithé orarit ditor té€ mésimit.

Gjithashtu udhézues me té dhéna orientuese té shkollés dhe kursit té studimit pérmbahen edhe né fagen

e internetit té€ shkollés, si dhe né broshura té vogla, qé lihen pér secilin né kryesekretari dhe recepsion.
Pérfshirja e studentéve né pérmirésimin e programeve, procesit té mésiﬁjﬁénies dhe

¢ radhé té paré népérmjet

pérfaqésimi i tyre né strukturat qeverisése té€ IAL

Pérfshirja e studentéve né pérmirésimin e programeve té léndéve mundés

pyetésorit té pérvitshém té tyre lidhur me stafin akademik dhe procesaﬂ? ¢simdhénies né pérmbajtje té

té cilit éshté kérkuar mendimi i studentéve lidhur me qartésiné

leksioneve apo tekstit té rekomanduar, pérshtatshmériné e Sn imit té 1éndés, aspektet pozitive dhe

ivave t€ 1éndés, kuptueshmériné e

negative t€ 1éndés si dhe sugjerime lidhur me pérmirésimi ndshém té saj.

VII- BURIME MATERIALE. LOGJISTIKA (&

S

Prané Fakultetit té¢ Bujqésisé ekziston gd \Ijé bazé e miré materiale e laboratorike. Konkretisht né
fakultet ka disa laboratoré si labor:% i”kimisé€, laboratori i mikrobiologjisé, laboratori i1 Fiziologjisé;
laboratori i Mbrojtjes sé Biméwe;Maboratori 1 Pedologjisé, laboratori i Prodhimit shtazor laboratori i
Fitoteknisé dhe Ekstensioni@ €sor, laboratori i Seleksionimit dhe Prodhimit té Farave etj, té cilat nga
viti ne vit po pasuro@y bazé materialo-teknike bashkékohore, gjé¢ qé del edhe nga vlerésimi i

anketimeve me p(@{l et.
Né funksion h limit t€ praktikave profesionale me studentét dhe si njé bazé e miré eksperimentale

ér pedagogétidhe studentét, prané Fakultetit t€ Bujqgésisé ndodhet edhe -ja me njé sipérfage pre
pér ped : dentét, prané Fakultetit t& Bujqésisé ndodhet edhe EDE-j jé sipétfage prej

rreth . Pérveg sipérfaqes qé zéné eksperimentet e ndryshme aty sot mbillen edhe kultura t€ tilla si :

jonxkeéy’elb distik, gruré. Aty éshté ngritur né vitin 2004 njé pemétore e re me kultivarét e speciet e
ndryshme té faroréve si dhe njé koleksion vreshti me rreth 50 lloje té ndryshme rrushi (e ngritur né vitin
2005) ku studentét e Degés Hortikulturé mund té zhvillojné pjesén mé t€ madhe t€ praktikave

profesionale.



Mjediset e punés dhe pajisjet didaktike, si projektoré, pajisje elektronike pér stafin akademik jané né
pérmirésim e sipér. Krahas zyrés se dekanit dhe sekretarisé ekzistojné dhe 9 mjedise té tjera ku punojné
anétarét e departamentit. Kéto mjedise jané té lidhura me rrjetin e internetit, ¢ka lehtéson njohjen e
literaturés se nevojshme nga pedagogét dhe studentét.

Aktualisht Fakulteti 1 Bujqésisé ka 3 salla leksionesh 80-120 vende dhe 11 klasa pér laboratoré dhe
seminare.

Shérbimin e informacionin ne fakultet e kryejné sekretarja e fakultetit dhe tre sekretare laborar\@ té
tre departamentet. (\/Q
Mjediset e Fakultetit: C-D

Mésim dhénia kryhet ne té tre godinat e universitetit. Sipérfagja totale e ambw%\ ku zhvillohen
leksione, seminare dhe laboratoré pér té tre fakultetet e universitetit éshté 13 , siperfagja e EDE
prej 35 ha @

Shpérndarjen e fasiliteteve, mjediseve, si dhe kapacitetet e tyre pér %m e suksesshém té procesit
akademik, paraqgiten si mé poshté : %

Salla e leksioneve : 3 auditoré, né té cilét zhvillojné procesin cmik 80-120 studenté

Salla e Seminareve: Numri i tyre éshté 11 me njé kapac1 ] 25 studentésh.

Biblioteka: E cila pérmban strukturén e nevojshme pér 8 Arendosur njé numér prej 10 000 librash.
Sekretaria Mésimore: Eshté njésia prané sé ci %ﬂlohet procesi administrativ brenda Fakultetit, e
cila éshté e pajisur me paisjet e duhura pér @ min normal t€ punés administrative, dhe konkretisht 4
sete Kompjuterash, 3 printer-skaner @ter — fotokopje. Prané sekretarisé mbahet edhe njé pjesé e

Arkivit, si edhe regjistrat bazé té @

Zyra e Dekanit: Ku D% yen t€ gjithé veprimtariné e tij administrative, €shté e pajisur me set
Kompjuteri, printer, r

Arkiva qendrorgﬁ het né zyrén e sekretarisé.

Pajisjet QQ'

vimi, Biblioteké personale, kénd pritjeje etj.

Nr. | Teknologji kompjutetike zl,e?i‘(‘:pé)
1. | Numrii PC pér stafin akademik 33

2. | Numri i printeréve pér stafin akademik 8

3. | Numri i PC pér administratén 6

4. | Numri i printeréve pér administratén 0

5. | Numri i PC pér bibliotekén 2

6. | Nr. 1 PC pér studentét (salla e kompjuteréve)

7. | Numri i printeréve pér studenté

8. | Numri i PC pér auditor mésimor 10




9. Numri i projektoréve pér auditor mésimor 14

10. | Numri i skaneréve 1
11. | Numri i fotokopjeve

Tabelé pérmbledhése
Nr. | Teknologji kompjuterike Totali (né copé) b
1. PC 51 5\
2. Kompjutera portative
3. Printera 14
4. Skanera
5. Fotokopje
6. Projektoré 14
7
1. Biblioteka Q)
L
BLERJET  DHE
LIBRA DHE .. LIBRI SHQIP
SIPAS KLASIFIKIMIT LENDOR DHURIME
TITUJ DHE I HUAJ
(TTTUJ)
TITU] | LIBRA | .. SHQIP THUA] | BLERJE | DHURIME
995 1975 1342 633 986 9
SISTEMI I BRENDSHEM I SI
Pérshkrim 1 funksionimit t
Pér sigurimin e bre té cilésisé vepron Nijésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€. Njésia e
Sigurimit té¢ Brendshéfaté Cilésisé pérgatit ¢do vit vlerésime té cilésisé, té cilat jané diskutuar dhe né
mbledhje t€ vecanta ™€ senat.
Grupi i Vler€simit t€ Brendshém éshté njé organizém qé ngrihet dhe funksionon né nivel institucioni i

né pér té garantuar se Fakulteti 1 Bujgésisé i plotéson standardet e cilésisé. Ky organizém

administrativ. Shqyrton dhe miraton raportin vietor té dekanit pér veprimtariné mésimore dhe kérkimin
shkencor. I propozon senatit akademik planin strategjik té zhvillimit té fakultetit dhe mbikéqyr realizimin
e tij. Miraton rregulloren e Fakultetit. Shpall projektet fituese, pér t'u financuar nga fondet pér kérkim
shkencor nga buxheti i fakultetit, si dhe bursa pér studime a kérkime shkencore, qé administrohen nga
veté fakulteti. Miraton listén e periodikéve shkencoré ku do té pajtohet fakulteti, si dhe titujt e librave qé
do t€ blihen pér bibliotekén e fakultetit, mbi bazén e propozimeve té€ béra nga departamentet.

Dekani



Drejton dhe kontrollon té gjithé punén mésimore e shkencore né fakultet dhe njésité e tjera né varési té
tij; Ndjek zbatimin e programeve té studimit dhe té kurrikulave; Ushtron kontrolle pér cilésiné e
mésimdhénies, kérkimit shkencor, té zbatimit té kontratave t€ punés, si dhe té ¢do detyrimi tjetér té marré
pérsipér nga departamentet apo personeli i fakultetit;

Pérgjegjési i Departamentit.
Drejton punén mésimore shkencore té departamentit né pérputhje me planin vjetor. Drejton
punén administrative té departamentit, siguron pérdorimin, ruajtjen dhe miradministrimin e vlerave
materiale dhe monetare. Miraton programet mésimore té léndéve dhe ndjek me korrektési zbatimin e
tyre. Bashkérendon shpérndarjen e ngarkesés mésimore sipas rregullave dhe udhézimeve té MA%
rektoratit. Organizon analiza t€ punés mésimore-shkencore dhe analiza té tjera. Miraton ma, jen e
punés me anétarét efektivé té€ departamentit.

Me krijimin e Qendrés sé vlerésimit té brendshém te cilésisé, Fakulteti i B ka 3 pedagogé
pérfagésues dhe 1 student té cilét punojné né vazhdimési pér hartimin e ra eve té vlerésimit té
brendshém té cilésisé. @

VIII. BASHKEPUNIMI KOMBETAR, NDERKOMBETAR MAR ENIET ME PUBLIKUN

a) Bashké punimi kombé tar.
Fakulteti 1 Bujqésisé ka té pércaktuar prioritetet e politikés sé tij /éé shképunimit, té cilat jané té lidhura

me strategjiné afatgjate té zhvillimit t€ institucionit.
Né kété proces jané marré parasysh nevojat e ekono% dase dhe té tregut té punés pér hapjen e
e

programeve té reja ose hartimin e projekteve kérki ncore.

Fakulteti 1 Bujqgésisé ka vendosur lidhje Itete t& Universiteteve t€ tjera, Institucione kérkimore-
shkencore té vendit, si né Tirané, Vloré ¢-Krujé, etj.

Bashképunimi me kéto unjvers%%he institucione té€ tjera kérkimore shkencore pérfshijné kéto

drejtime %’
1. Shkémbimi i % pér hartimin e planit mésimor dhe kurrikulave
Hartimi % mi i teksteve me bashkautorési.

Partnegitet pér projekte té pérbashkéta

2

3

4. &71m1 1 veprimtarive té pérbashkéta me pedagogé dhe studenté.

5. Q émbime pedagogésh pér té mbajtur ligjérata.

0. @ Veprimtari t€ pérbashkéta shkencore, kulturore dhe sportive me studentét.

7 Botim né organet shkencore té universitetit toné apo té universiteteve té tjera.
38 Praktikat profesionale té planifikuara ne planet mésimore.

Mendojmé qé kéto lidhje bashképunimi do té vazhdojné edhe né t€ ardhmen, sidomos me

pérvojén e krijuar pér akreditimin dhe zbatimin e Kartés se Bolonjés.



Fakulteti 1 Bujqésisé ka marréveshje bashképunimi me DRBUMK-Kor¢e dhe QTTB-Korce, QTTB -
Vlore, pér kryerjen e praktikave mésimore té studenteve tané, me pjesémarrjen e dhe té specialisteve té
késaj drejtorie.

Marrédhénie shume té mira fakulteti ka edhe me sipérmarrje shtetérore dhe private té qarkut té
Korgés, ku studentet njihen nga afér me teknologjité prodhimit té€ agro-pérpunimit dhe menaxhimit té
ndérmarrjeve.

Fakulteti i bujqésisé népérmjet stafit akademik mban kontakte té vazhdueshme me studentet e di 1@uar

pér ti vene ne dijeni pér tregun e punés, si dhe ndjekjen nga afér dhe té vazhdueshme kp@ jané té

punésuat. \C-D’

Mé 7 shkurt 2008, Rektorét e universiteteve publike té Republikés sé Shqi é(rg?nénshkruajné njé
marréveshje bashképunimi mes tyre, me qéllim nxitjen e shkembnnev emike dhe nismave té
pérbashkéta né interes t€ institucioneve qé pérfagésojné
1. Marréveshje Bashképunimi né fushén mésimore, shkencore urore midis Universitetit “Fan S.
Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “St. Kliment Ohdriski ‘@
10/11/1998.
2. Marréveshje pér nxitjen e bashképunimit ndér %&a jonal midis Institutit Arsimor Teknologjik té

tolés, Magedoni, nénshkruar me

Magedonisé Peréndimore, Folloriné, Greql
26.04.2004
3. Protokoll pér promocion té bashké @p ndérajonal midis Institutit Teknologjik té€ Arsimit TEI, té
S

niversitetit “Fan S. Noli”, Korcé, nénshkruar mé

Magedonisé Peréndimore dhe itetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, nénéshkruar mé 19.12.2005

4. Marréveshje Bashképunimi mverslteut “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “St. Cyril dhe
St. Medhodis”, Veliko &Qvos, Bullgari, nénshkruar mé 20.10.2009.

5. Marréveshje Bashlﬁ&\él midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit Europian té
Tiranés, néns mé 29/05/2009.

6. Marréveshj (ghkepunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “St. Kliment
Ohd@e Sofjes, Bullgari, nénshkruar me 16/05/2005 dhe rinovuar mé 13.04.2009.

7. Madrpéy€shje Bashképunimi midis Universitetit “Makedonia”, Greqi dhe Universitetit “Fan S. Noli”,

g;;:, nénshkruar me 11/06/2009

8. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “Vllahia”, té
Targovishtes Rumani,nénshkruar me 11/06/2009

9. Marréveshje pér Bashképunim né fushén e arsimit dhe kérkimit shkencor midis Universitetit “Fan S.

Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “Zoja e Késhillit té Miré “ Tiran€, nénshkruar mé 10/02/2010.



10. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit Shtetéror té
Tetovés, Magedoni nénshkruar me 04/05/2010

11. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “Hasan
Prishtina”, té Prishtinés, Kosové, nénshkruar né shkurt 2011.

12. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit t€ Evropés
Juglindore, Tetové, Magedoni, nénshkruar né janar 2011

13. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit te R{V%nit,
nénshkruar mé 24/05/2012, Prizren Q

14. Bashképunim Akademik dhe Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan %Noli”, Korgé
dhe Universitetit Danubius i Galatise, Rumani, nénshkruar mé 16/09/2013 Q

15. Protokoll Shkémbim Programi midis Universitetit “Fan S. Noli”’, Korgé &Jniversitetit Ordu,
nénshkruar me 05/06/2013 @V

16. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Ko éa& Universitetit “Isa Boletini”,
Mitrovicé, Kosove, nénshkruar me 12/11/2014, Korcé %

17. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. , Kor¢é dhe Universitetit “CUAM”
(Consorzio Universitario Africa e Mediterraneo), Ben , Italy nénshkruar me 02/10/2014, Korgé
dhe 20/10/2014, Benevento

18. Marréveshje Bashképunimi midis Universite&& S. Noli”’, Kor¢é dhe “Qendrés Ndéruniversitare

te Studimeve Albanologjike”, Tirané, Sb@i nénshkruar me 22/07/2014, Tirané dhe 26/07/2014,

Korgé

19. Marréveshje Bashképunimi m'@hiversitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “Lodz”,
Poloni, nénshkruar me 04/@ 4, Korcé dhe 24/06/2014, Poloni

20. Memorandum Miréku t&)nidis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “Arsistoteli”,
Thesaloniki, Greqi&%s ruar me 23/03/2014, Korcé.

21. Marréveshje sﬁépum'mi midis Universitetit “Fan S. Noli”’, Korcé dhe Universitetit “Kadti Zeka”,
Giilan, K@%jg(énshkruar me 21/02/2014, Korcé

22. Marrg @ Kulturore Shkencore midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “Universita per
St Qﬁ di Perugia” (University for Forigners of Perugia), Peruxha, Itali, nénshkruar me 03/08/2015,

ﬁfﬂa dhe 07/10/2015, Korcé

23. Memorandum Mirékuptimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit te Gjakoves
“Fehmi Agani”, Gjakove, Kosové, nénshkruar me 02/06/2015, Korcé

24. Memorandum Mirékuptimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “Universitetit té

Magedonise Peréndimore TEI”, Kozan, Greqi nénshkruar me 22/03/2015, Kor¢é



25. Memorandum Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “Nehemiah
Gateway”, Bugimas, Pogradec, Shqipéri nénshkruar me 12/01/2016, Pogradec dhe 14/01/2016,
Korgé

Prej vitit 2008 Universiteti “Fan S.Noli” éshté partner né projektin “Basileus” dhe ka shkémbime

pedagogésh e studentésh me 10 universitete partnere.

v" Universiteti Ghent-Belgjiké b
Q>

Universiteti Nice-Sophia Antipolis, Francé (\)
4
Universiteti i Lubjanés, Slloveni Q\
Universiteti “St. Kliment Ohdriski” Sofje, Bullgari @%
Universiteti i Zagrebit, Kroaci %
Ruprehcht-Karls Universitat, Heilderberg, Gjermani %

Universiteti i Sarajevés Bosnjé dhe Hercegoviné EQ%

Universiteti La Sapienza, Romé, Itali

Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér

AN N NN Y U N NN

Universiteti “St Cyril & Methodi ““ Shkup 2%’

Marréveshje dhe memorandume bashképudimi midis “Universitetit “Fan S. Noli” Korgé dhe
institucioneve té tjera

Protokoll Bashképunimi midis Univ@ “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Qendrés sé Testimit STA
(Sherbimi i Testimit ne Arsim), n@ar me 28/06/2012, Tirané

Marréveshje Bashképunimi niversitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Shkollés se Mesme té
Agrobiznesit “Irakli Ter a&:é, nénshkruar me 04/03/2013, Korcé

Marréveshje Bashké &i midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Disutni-Albania, Korcé,
Shqipéri nénshk r& 11/12/2014, Korcé

Marréveshje %hképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Raiffeisen Bank Sh. a.,
nénshkr 13/01/2014, Korcé

Mz@rje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Shkollés s¢ Mesme Teknike
Ekonomike “Isuf Gjata”, Kor¢é, Shqipéri nénshkruar me 03/03/2014, Korcé

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Késhillit Rinor “T€ rinjté pér
puné”’, Kor¢é, Shqipéri nénshkruar me 26/02/2015, Korgé

Memorandum Mirékuptimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “Drejtorisé sé Pérgjithshme té

Akreditimit”, Tirané€, Shqipéri nénshkruar me 05/03/2015, Korcé



Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé dhe “Organizatés pér Menaxhimin e
Destinacionit”, Kor¢é, Shqipéri nénshkruar me 23/02/2015, Korcé

Memorandum Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “SHBA Peace Corps
Albania”, nénshkruar me 08/06/2016, Tirané dhe 13/06/2016, Korcé

IX. ANALIZA SWOT E FAKULTETIT E BUJQESISE
Grupi i punés identifikoi fuqité, dobésité, shanset dhe kércénimet e Fakultetit duke e pérmbledhul{émé

poshté:

ANALIZA SwWOT

Nel

Pikat e forta t€ brendshme potenciale

1. Tradita dhe pérvoja e gjate e fakultetit, pér njé
periudhe 45 vjecare

2. Programe akademike bashkékohore. Kurrikula té
vecanta né pérputhje me prioritetet e zhvillimit té
Rajonit.

3. Shkalla e larté e kualifikimit té stafit akademik té
brendshém t€ fakultetit dhe atij mbéshtetés.

4. Infrastruktura e pérshtatshme pér zhvillimin e
mésimit  (auditoré dhe laboratoré) dhe té
veprimtarive t€ tjera, dhe internet 24 ore.

5. Fakulteti i bujqésisé éshté i vetmi ne gjithé rajonin e
jugut dhe juglindje té vendit.

6. Zhvillimi i programeve Master dhe Doktorature, pasi
i plotésojmé kushtet me bazén materiale mésimore si
dhe me stafin e kualifikuar qé kemi né Fakultet ne
bashképunim dhe me Universitetin Bujqésor té
Tiranés.

7. Lidhjet e ngushta me D.R.B.UM.K. Kor¢é, AKU,
QTTB, me ndérmarrjet e agroushqimit, etj pér
zhvillimin dhe realizimin e praktikave profesionale
dhe punésimin e mjaft studentéve té diplomuar; né
kété kuadér jané punésuar njé numér i miré
studentésh qé kané mbaruar Fakultetin toné.

8. Lidhjet e ngushta té Fakultetit toné me fakultetet
homologe brenda dhe jashté vendit.

9. Paraqitja e Fakultetit t€ Bujqésisé, si qendér e
réndésishme kérkimore-shkencore, si njé qendér
kualifikimi e transmetimit té€ njohurive bashkékohore
jo vetém né Qarkun e Korgés, por edhe né rajonin
jug-lindor té Shqipérisé si 1 vetmi institucion
mésimor, Kérkimor dhe shkencor né fushén e
bujqésisé.

10.Botimet e stafit mésimdhénés dhe t€ kolegéve nga
fakultet homologe té universiteteve té€ vendit dhe té
huaj.

11.Pjesémarrja e stafit té€ Fakultetit né veprimtari lokale
ose kombétare.

12.Pérfshirja e stafit né projekte dhe trajnime té
ndryshme.

13.Ekzistenca ¢ EDE-sé dhe baza materiale e saj

Pikat e dobéta té brendshme potenciale

1. Preferencé jo e larté nga maturantét pér degét
e Fakultetit t€ Bujqgésisé.

2. Cilésia e ulét e studenteve né hytje dhe né
pérfundim t€ studimeve.

3. Nevojé pér pérfshirje mé t€ madhe dhe

ndérgjegiésim té studentéve pér rolin qé luajné

né sigurimin e cilésis€é sé veprimtarisé
akademike.

Infrastruktura jo e plote e EDE-se

Rritja e bashképunimit me institucione t€ tjera,

palé té interesit

6. Rritja e rolit té késhillimit té karrierés né
secilin program.

7. Mos shfrytézimi i literaturés ckzistuese né
biblioteké nga studentét né shkallén e duhur.
Orientim mé i miré nga ana e pedagogéve.

8. Digjitalizimi i materialeve té bibliotekave té
Fakulteteve.

o~




favorizon punén kérkimore-shkencore, kryerjen e
praktikave profesionale, por njékohésisht ajo
shérben edhe si bazé prodhuese.

14.Organizimi i mire i praktikave profesionale dhe i
stazhit t€ studentéve tané.

15.Literatura e siguruar pér stafin mésimdhénés dhe
prezenca e bibliotekés té fakultetit dhe e universitetit.

Mundésité e jashtme potenciale

Rreziqet e jashtme potenciale

1. Miratimi i programeve Master i Nivelit 11

2. Ngritja e njé gendre Kérkimore shkencore
prané EDE-se.

3. Shanse pér rritjen e bashképunimit té Fakultetit
me komunitetin e fermeréve dhe biznesin
rajonal.

4. Neritja e njé njésie té€ re (departament ose
qendre kérkimore) dhe ngritja e mini-linjave té
teknologjive té€ produkteve bujqésore.

5. Kthimi i fakultetit ne njé qendér trajnimi pér té
gjithé specialistét e bujqésisé.

6. Mundésia e dhénies t&é mbéshtetjes financiare
nga organizma qeveritare pér studentet me té
mire ne fakultet.

7. Pérmirésimi dhe
syllabuseve.

8. Pérmirésimi i vazhdueshém i kualifikimit té

standardizimi 1 CV dhe

1. Numri 1 ulét i studentéve qé duan te
frekuentojne  programet e studimit = té
Fakultetin t€ Bujqésisé.

2. Kérkesa aktuale jo e larte nga tregu i punés.

3. Térheqgja e njé numri t€ konsiderueshém té
rajonit nga universitetet private si dhe hapja e
degéve té reja ne fakultetet e tjera brenda
universitetit dhe jashté tij.

SHTOJCE 1 PLAN

&
&
&

SIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT INXHINIERI AGRONOMIKE, CIKLI I
PARE VITI AKADEMIK 2015 — 2016

N
Viti T (paré)({&
\ ot

= <
Q . ) £
Nt iSiplina apo titulli i veprimtarise kS| g gel g ‘o =
g g 13 g E| & — 2 g
B b @ 28| 9 K g &
A e |3 |2 |52|2 |f & |%
B2 Q | =T = H [75) o3
1 Botaniké& Sistematiké A 6 45 10 20 75 1 Det
2 Biologji A 5 30 26 4 60 1 Det
3 Kimi e pérgjithéshme A 5 30 10 20 60 1 Det
4 Kimi organike A 5 30 10 20 60 I Det
5 Matematiké A 4 30 15 - 45 I Det
6 Fiziké A 4 30 5 10 45 I Det
7 Bazat e prodhimit shtazor C 5 30 13 17 60 11 Det
8 Fiziologjia ¢ biméve B 5 38 7 15 60 11 Det




9 | Ekologji B 6 |45 20 10 75 [1I | Det
10 | Bazat e ekonomisé sé tregut C 5 30 30 - 60 11 Det
11 | Informatiké e aplikuar E 5 30 30 - 60 11 Det
12 | Gjuhé ¢ hugj E 5 - - 60 60 1I Det
Gjithsej 60 | 368 [236 [116 |720
Viti IT (i dyté) \
- — (\/
= o = c", g
e e o g o o | B V.. |
Nr | Disiplina apo titulli i veprimtarise g P _é § . g g q @ % §
o " o 2 2 s e 4
25 |3 |4 |EE|2CWE |E |7
EQS |@ |8 |28 T8 |& |4
1 | Bazat e prodhimit bimor B 6 |45 20 SN0 175 |1V | Det
2 Mikrobiologjia bujqésore B 5 30 154, 5 60 IIT | Det
3 | Té ushqyerit e biméve B 6 |45 e 20 75 |11 | Det
4 | Biokimi A 4 (30 ~27 10 |45 |1l [Det
5 Gjenetika &bioteknologjia B 5 36\\ 30 - 60 11T Det
6 | Pérmirésim ujor B 5 4 110 20 60 | IV | Det
7 | Perimtari B 6 K45 |10 20 75 | IV | Det
8 | Vreshtari B JONT45 10 20 75 |11 | Det
9 | Plehrat & plehrimi B . XD |30 16 14 |60 [IV | Det
10 | Lultari B A )4 |30 5 10 45 | IV | Det
11 | Shkenca e tokés BN\ Y |6 |45 10 20 75 |11 | Det
12 | Drejtim ferme LC ~ [3 [30 15 |- 45 | IV | Det
Gjithsej Q\,\ hd 60 [435 156 159 | 750
Viti ITI (i treté) 4
y - ~
& ‘= = g
Nr | Disiph o titulli i veprimtarise kS| g gel 8 ‘o b=
6 E | & |8 SE|E |2 |8 |¢8
<% |93 |% |EE|E |F |¢g |E
Q e | 2 | E=| 2 g g | @
Ay FE2 I |8 |88]3 |gr | & |m
1] Mekaniké bujgésore 1 B 6 42 10 18 70 |V | Det
2 Y Mekaniké bujqésore IT B 5 39 10 16 65 | VI | Det
3 Entomologji B 6 42 8 20 70 N Det
4 | Fitopatologji B 5 |39 9 20 65 | VI | Det
5 Bimét e arave | B 6 42 8 17 42 \% Det
6 Bimét e arave 11 B 5 39 12 14 65 VI Det
7 Pemtari B 6 42 8 20 70 \ Det
8 Pérmirésim gjenetik prodh fare C 5 39 14 12 65 VI | Det
9 Léndé me zgjedhje Lista A D
Barérat e kéqjia D 3 28 4 10 42 \ Zgj




Teknologjia pas vieljes D 3 28 4 10 42 |V Zgj
Bujqésia & mjedisi D 3 28 4 10 42 \% Zgj
Lista B
Teknologjia e pérp.&konserv t€ prod.ushq D 3 26 3 10 39 VI | Zgj
Marketing agrar D 3 26 3 10 39 VI | Zgj
Erozioni & mbrojtja e tokave D 3 26 3 10 39 VI | Zgj
10 Praktiké profesionale E 5 75 v/
VI
11 | Diploma F 5 60 VI
Gjithsej 60 | 378 146 232 756

Studenti ka té€ drejte t&€ zgjedhé njé léndé nga lista A dhe njé léndé nga Lista B

Praktika profesionale do té zhvillohet né vitin e treté 15 dité x 5 oré = 75 oré.

PLANI MESIMOR I PROG

R

1 AKADEMIK 2015-2016

T

&

x\&

S
«éﬁ\

S
@%Q
<§~

Q>

&
>

E STUDIMIT Bachelor NE “AGROUSHQIM?”,

VITI I
Nr D1s11?hna apo titulli i T1p1.1 . 5 B Semestri | Pedagogn
veprimtarisé veprimtarisé = »
S| 5| g | g| ¢
s | Q@ .S = g
o] 7] o= =]
tloel 2| 5| 4
) M| O] A | | A
1. atiké A 3 23 15 38 1 Msc. Lorena
) Margo
2. | Fiziké A 3 22 15 . 37 1 Msc.Sotiraq Marko
3. | Informatiké E 4 15 30 45 I Msc. Marsel
B Kotorri
4. Kimi e Pérgjithshme A 4 30 11 19 60 1 Dr. Sulltané Ajce
5. Kimi Organike A 4 30 11 11 52 1 Dr. Spiro Gjangi




6. Ekologji A 6 45 30 75 11 Prof.as.dr Robert
- Nagci
7. Bujqésia dhe mjedisi B 4 38 15 53 11 Prof.dr Robert
- Damo
8. Prodhimi bimor B 5 45 30 - 75 11 Dr. Piro Icka
9. Shkenca mbi tokén C 5 30 15 15 60 11 Prof.as.dr Avni
Spaholli
10. | Prodhim shtazor B 5 30 6 24 60 11 Prof.ag.dr Fehmi
Xhi
11. | Fiziologjia ¢ biméve A 3 30 | 5 | 10 45 it (_@136 Tcka
4
12. | Gjuhé e huaj Dr. Ermenita Cuka
: ] 5 - leo | - 60 6\7«1:) ¢
13. | Biologji A 5 30 | 30 | - 60 r‘\/‘r’ Profas.dr Irena
Kallco
N :
14. | Botaniké A 4 30 - |15 §“ I Drtn. Msc. Rezana
A Pengu
GJITHSE DAY
V{TI I J 60 398 [ 273 | 9 { 765 /.
VITI II %’
A
Tipi i 5
Nr DISII.)hna apo titulli i vept, | 0 Gjithsej | Semestri | Pedagogu
veprimtarisé mtaris = o ) 1)
& 2| g S s
S| 8| @ g g
o | = g 2
4| ol 9 8 =
1. | Fitofekai ¥ C 5 30 15 15 60 | Prof.as.dr
Va) Edmond Spahiu
2. | Plehrat dhe plehrimi i biméve C 5 30 15 15 60 I Prof.dr Robert
Damo
3. | Biokimi B 5 30 5 10 45 I Dr. Spiro
Gjangi
4. | Teknologjia e pérpunimit té B 5 37.5 5 17.5 60 I Prof.as.dr
quméshtit dhe mishit Fehmi Xhemo
5. Shkenca e t€ ushqyerit té njeriut 5 375 15 i 52,5 I Dirtn. M.sc..
Viola Prifti
6. Bazat e pemtarisé 4 30 5 10 45 Prof.as.dr
11 Nikollaq
Roshanji




7. Bazat e perimtarisé C 5 30 5 10 45 I Prof.as.dr
Nevruz Zeka
8. Kimia ushqimore B 5 30 15 15 60 I Dr. Sulltané
Ajce
9. Mikrobiologjia ushqgimore B 6 45 5 10 60 I Prof.as.dr Irena
Kallco
10. | Drejtimi i Agrobiznesit 5 30 25 i 52,5 I Drt1.1. Msc
Ardian Cérava
11. | Teknologjia e prodhimit t€ maltit 5 30 30 - 0 I Prof.dr Kristaq
Teneqexhi
12. | Mikrobiologji bujgésore B 5 30 5 25 0 I Prof.4s.dr Irena
Kdlgo
GJITHSE] Y
VITI II 60 390 | 142,5 | 127,5 660 /o \)Q
e
VITI 111 AQ\
Tipi
i 9 g % Gjith
Nr. | Disiplina apo titulli i veprimtarisé vepti S lwy & s b TS | Semestri Pedagogu
mtari | B |5 B = g |9
h el8E % E| £
s€ M08 3 | & A
1. Proceset themelore té teknologjisé B 5 26 AZé\\OY 52 I Dr. Sulltané
ushgimore P Ajce
2. | Teknologjia pas vieljes B 4 26 et Y| 22 52 I Prof.as.dr Tlir
NS Nicko
3. | Ambalazhimii produkteve B 5 NC13 |13 65 1 Dr. Arben
O G
4. | Mbrojtja e biméve B 5 0 W39 4 | 22 65 Profas.dr
4() I Besnik
Skénderasi
5. Teknologjia e pérpunimit té drithérave B (<k 4 26 3 10 39 N Prof.as.dr Ilir
<N Nigko
6. Teknologjia e pérpunimit té pijeve S 4 26 3 10 39 Prof.dr
alkoolike A 1I Kristaq
. Ql\\ Teneqexhi
7. Bazat dhe metodat e analizave ~ Dr. Spiro
(’g) B 5 26 9 30 65 1 Gianci
8. | Cilésia mikrobiologjike e ushqi;%\«‘ 5 39 13 - 52 1 Drtn. Msc.
£ Viola Priftd
9. | Kontrolli dhe siguria e @W B |5 26 | 13 | 13 52 Prof.dr
I Kristaq
N \ Teneqexhi
10. | Kimi analitike (\ . Dr. Atben
. D |3 21 - 12 33 1 Ginta
11. Mikrobiol&‘nishit dhe e produkteve Prof.as.dr
t€ tij D 3 20 13 33 1I Fehmi
- Xhemo
12. W D |3 20 | 2 | 10 | 33 mo | DrSpio
Gjangi
13. | Vidrésimi i cilésisé sé quméshtit Prof.as.dr
D 3 20 3 10 33 11 Fehmi
Xhemo
14. | Aditivét ushgimoré D 3 2 12 33 N Drtn. Msc.
Rezana Pengu
15. | Diploma pergatitja e tezés F 6 67 1I
GJITHSE]
VITI II1 60 w/
Gjithsej pér tre vitet 180 355 |93 | 165 | 680




*Shénim: Nga (5) 1éndét me zgjedhje né vitin e tret€, studentét duhet té zgjedhin (4) prej tyre

PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT AGROBIZNES, CIKLI I P@(

VITI AKADEMIK 2015-2016

o
&

Viti I (paré)

Nr | Disiplina apo Tipi i Kreditet | Leks. | Sem. | Lab. | Tot. Sin% " Frekuentimi
titulli i veptim. f\)
veprimtarisé .

1 | Analize A 6 30 [30 |0 6 1 80%
matematike &)

2 | Matematike A 6 30 30 0 11 80%
ekonomike ('\\)

3 | Prodhim bimor | A 5 30 15 15 | 60 I 80%

4 | Prodhim shtazor | A 5 30 15 M5 | 60 11 80%

5 | Ekonomi A 4 30 ﬁ%.f 0 45 11 80%
Bujqesore .)

6 | Bazat e pemtarise | C 4 }(} y |15 0 45 I 80%

7 | Bazate C 4 MY 115 o 60 11 80%
perimtarise ‘((

8 | Statistike dhe B 6 (N ] 45 30 |0 75 I 80%
vendimarrje ne
biznes 1 ~ &

9 | Mikroekonomi B ~3 45 30 |0 75 I 80%

10 | Makroekonomi | BAN" [ 5 30 15 |0 45 11 80%

11 | Informatike EY/ 5 30 15 |0 45 I 80%

12 | Gjuhé e huaj &l\ 5 0 60 |0 60 I+11 | 80%
GJITHSE] (Vii i
pard) A& 60 375 285 |30 |690

y

Vit IT (i d@%’

Nr | Diéiplifia apo Tip I Kreditet | Leks. | Sem. | Lab. | Tot. | Simestri | Frekuentimi
t1 i verim.

< rimtarisé

1 |’Statistike dhe B 5 30 30 |0 60 1T 80%
vendimarrje ne
biznes 11

2 | Administtim B 5 30 30 |0 60 11 80%
Publik

3 | Bazate B 5 30 30 |0 60 I 80%
marketingut

4 Marketingu agrar | B 5 30 30 0 60 1I 80%




E drejte biznesi

30

15

45

Menaxhimi i
burimeve
njerezore

30

30

60

Fitotekni

10

20

60

Plehrat dhe
Plehrimi

30

30

60

Kontabilitet
financiar

45

30

75

10

Finance

45

30

75

1

Paraja &
Institucionet
Financiare

45

15

60

12

Cmimet dhe
tregjet e Prod.
Bujq

30

15

45

(/{\
T

GJITHSE] (Vitii

dyté)

60

405

295

Ny

Viti II1I (i treté)

Nr

Disiplina apo
titulli i
veprimtarisé

Tipii
veprim.

Kreditet

LestSyh

Tot.

Simestri

Frekuentimi

Drejtim i Biznesit
te vogel

B

>

5 &06

52

80%

Politikat e
menaxhimit te
agrobiznesit

B

26

26

52

80%

Komunikim
biznes

&
A

26

26

52

80%

Drejtim Ferme

39

26

o

65

11

80%

Drejtim
agrobiznesi

SN

S
<

%

39

13

52

80%

Etika e bizlkesﬁ

joe

26

13

o

39

80%

7

Analizé Y
finangiare

o3

39

13

o

52

II

80%

8

Dr¢jipfinanciar

39

26

65

11

80%

9

Kihance Publike

26

13

39

11

80%

10 Tohista A

52

26

78

I1+11 80%

@..)Lista B

52

26

78

I+11 80%

12” | Mikroteza

ssliwliwlie=l ot

AN AN

67

11 80%

GJITHSE]

390

234

OO0 |O|O|O

691

Léndét me zgjedhje

LENDET

Ngarkesa vjetore

Oré fizike

Lista | Gjithsej

Leksione | Seminar/

Laborator

Sem I Sem II

L2 |




ushtrime Leksi Sem/Ush | Leksi | Sem/U

/ sh/

Lab Lab
1 Menaxhimi i Ndryshimit A 39 26 13 2 1 3
2 Vreshtari A 39 26 13 2 1 3
3 Teknologji e pasvjeljes B 39 26 13 2 1 3
4 E drejta Private B 39 26 13 2 1 - 3
5 Mbrojtja e Bimeve A 39 26 13 - - 2 1 3
6 Teknologji e perp te produkteve A 39 26 13 2 1 3

Blektorale

7 Konservimi i fruta perimeve B 39 26 13 2 3
8 Ekologji B 39 26 13 2 N 3

PLANI MESIMOR I PROGRAMIT DIMIT CIKLI I PARE
“MJEKESI E BIMEVE &&TIKULTURE”
VITI AKADB\%I,K 2015-2016
Viti I (paré)
RaN
Nr | Disiplina apo titullii | Tipii § Xre | Leks. | Sem. | La | Tot. | Simest | Frekuen
veprimtarisé vepginty ditet b ri timi
1. | Matematike o Y 3 22 15 37 I 80%
2. | Fizike QA 3 22 15 37 I 80%
3. | Informatiké e aplikuar \)HT E 4 15 30 45 I 80%
4. | Kimie pérgjithésw)y A 5 30 1 19 | 60 I 80%
inorganike
5. | Kimi organike \ A 5 30 1 1 52 I 30%
6. | Biologji ~ A 5 30 30 60 I 80%
7. | Botaniké ¥pergjithéshme A 4 30 15 | 45 I 80%
8. | Gjubg\e Huaj E 5 30 30 I 80%
9 ii 6 45 25 5 | 75 11 80%
10¢)Bizat e prodhimit shtazor A 5 30 4 26 | 60 11 80%
11 [MFiziologjia e biméve A 5 38 7 15 60 11 80%
12 | Prodhim bimor B 5 45 20 10 | 75 1l 80%
13 | Toka dhe menaxhimi C 5 30 15 15 60 1I 80%
14 GJITHSE] 60 | 367 213 | 116 | 696 80%




Viti I (i dyté)

Nr | Disiplina apo titulli i Tipii | Kre | Leks. | Sem. | Lab. | Tot. | Simest | Frekuen
. veprimtarisé vepri. | ditet ri timi
1 | Ushqimi I biméve B 5 45 16 14 75 I 80%
2 Mekanizimi né hortikulture C 5 30 15 45 111 80%
3 | Biokimi B 5 30 5 10 45 11 80%
4. | Gjenetiké& pérmiré B 5 45 15 15 75 111 80%
gjenetik ,
5. | Bazat e ekonomisé A 6 45 15 60 111 . 80%
6. | Mikrobiologji B 5 30 5 25 60 111 “3\80%
7. | Bimét e arave C 6 45 10 20 75 Ly ‘/ ) 80%
8. | Pemtari B 6 45 10 20 75 | AIV) 80%
9. | Perime B 6 45 10 20 75 ANV 80%
10. | Vreshtari B 6 45 10 20 5 )1V 80%
11. | Lultari B 5 30 10 20 |0y | IV 80%
GJITHSE] 60 | 435 | 106 1&:}20 vV 80%
(viti i dyt€) L
Viti IIT (i treté) oM
Nr | Disiplina apo titulli i Tipi i Kre | Leks @& Lab | Tot | Simestri | Frekuent
veprimtarisé veprim | ditet imi
1 [ Pomologji B 6 [394NF6 20 |65 |V 80%
2 | Fitopatologji B 6 9/ 9 17 |65 |V 80%
3 Entomologji B 6 9 17 65 \% 80%
4. | Lende me zgjedhje D 3. $19.5 |3 10 [325 |V 80%
5. | Lende me zgjedhje D A3\ [195 |3 10 [325 |V 80%
6. | Praktike profesionale E W\ 60 |V 80%
7. | Mbrojtja e drufrutoréve BQ\\\,‘ 4 26 6 20 |52 |VI 80%
8. | Mbrojtjac perimeve KB ¥ | 4 26 6 20 |52 |VI 80%
9. | Mjediset e mbrojtura < NJ4B 6 39 4 22 |65 | VI 80%
10. | Bimet Subtropikale . )| B 4 26 10 16 |52 |VI 80%
11. | Lende me zgjedhjc\ Y | D 3 19.5 |3 10 [32.5 | VI 80%
12. | Lende me ngjteje D 3 195 |3 10 325 | VI 80%
13 | Praktike phofesionale E 3 60 | VI 80%
14 | Mikrotégé~ " F 6
15 | GJITHSE] 60 [312 |62 172 | 666

Le@l‘e zgjedhje




Nr | Disiplina apo titulli i Tipi i Kre | Leksi | Semi | Lab | Tot | Lista Frekue

veprimtarisé veprim | ditet | one nare | orat | ali /Sem ntimi
tarise ore

1 Teknologjia e Pasvjeljes D 3 19.5 6 7 325 | A/Sem.V | 80%

2 Biologjia e biméve té D 3 19.5 3 10 | 325 | A/Sem.V | 80%
kopéshtit

3 Barerat e keqia D 3 19.5 3 10 32.5 | B/ Sem.V | 80%

4, Prodhimi i farave D 3 19.5 3 10 | 32.5 | B/Sem.V | 80%

5. Drejtimi 1 fermave D 3 19.5 13 - 32.5 A/ %8/0

Sem.VI A\

6. | Krasitja e peméve frutore | D 3 | 195 3 10 | 32,5 | A/Sem.XTY 80%

7. Menaxhimi i integruar i D 3 19.5 3 10 | 325 | B/ éejn}‘lz 80%
pesticideve (MIP) A

8. Erozioni dhe mbrojtja e D 3 19.5 8 5 32.5 80%

tokave

h&{sem.\fl
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